13. *videlicet ut*] „wahrscheinlich damit“, bei Liv. oft ironisch, vgl. 22, 59, 14 *Pyrrho videlicet*. 23, 12, 14 *praedae videlicet plena*; 21, 63, 10, doch auch ohne Ironie, vgl. 22, 50, 5. 22, 13, 11.

vivendo iam, non solum] *non solum* und *non modo* stehen öfters im zweiten Gliede, wenn das erste stark hervorgehoben werden soll; dieses hat dann meistens *iam* oder *quoque*, *etiam* bei sich; vgl. 7, 18, 3 *fidei iam suae, non solum virtutis ducebant*.

c. 41. B. Erster Hauptteil (§ 1—11). Der Krieg muß in Italien geführt werden. (Positiver Beweis) 1) weil es das Gemeinwohl erfordert (§ 1—2); 2) weil Hannibal der gefährlichere Gegner ist (§ 3—7); 3) weil es das Naturgemäße ist (§ 8—10).

2. *quamquam, si*] freilich nur in dem Falle könnte es scheinen, als solle dir Gelegenheit, Ruhm zu verdienen, entzogen werden, wenn kein Krieg in Italien wäre u. s. w. — *si* ist prägnant = *ita, si* nur in dem Falle, wenn.

quaereretur] deutsch mit Hilfsverbum: „bei dessen Besiegung kein Ruhm zu verdienen wäre.“ vgl. c. 39, 21 *Italiam spectatum irent*.

bono publico] „zum Wohl des Staates“, Ablativ des Umstandes; bei Liv. sehr beliebt; ebenso das Gegenteil *pessimo publico*, im Dativ § 1 *bono publico*.

issee ereptum] da von einer Bewegung im Raume nicht die Rede ist, hat *issee* mit dem Supinum den Sinn „etwas zu thun beabsichtigen“, eine mehr vulgäre Wendung; vgl. 39, 10, 4 *spem vitamque tuam perditum ire hoc facto properat*. 32, 22, 6 *gentem universam perditum iret*.

3. *Italiam obsideat*] der Ausdruck läßt die ihn als bildlich einführende Partikel *velut* vermissen; diese Metapher findet sich bei Liv. nur hier; vgl. jedoch 40, 20, 5 *obsideri aures a fratre*.

paenitebit te] „wirst du mit deinem Ruhme unzufrieden sein dürfen, dich seiner schämen müssen?“

titulus] eigentlich die Aufschrift auf einem Denkmal; da dieselbe gewöhnlich die rühmlichen Thaten jemandes aufzählt, erhält *titulus* = Inhalt einer Aufschrift, die Bedeutung: Ruhm; vgl. c. 46, 16 *cum ingenti rerum ab se gestarum titulo*. Stellen im Anh.

4. *nisi*] auch allein ist *nisi* bei Liv. nicht selten in ironischem Sinne = *nisi forte* angewendet. 21, 40, 7

Hannibali dux est praeferendus, aut illud bellum huic, aut victoria illa maior clariorque quam haec — modo contingat ut te consule vincamus — futura est. ab Drepanis aut Eryce 5 detraxisse Hamilcarem quam Italia expulisse Poenos atque Hannibalem malis? ne tu quidem, etsi magis partam quam 6 speratam gloriam amplectaris, Hispania potius quam Italia bello liberata gloriatus fueris. nondum is est Hannibal, quem 7 non magis timuisse videatur quam contempsisse, qui aliud bellum maluerit. quin igitur ad hoc accingeris, nec per istos 8 circumitus, ut, cum in Africam traieceris, secuturum te illuc Hannibalem speres, potius quam recto hinc itinere, ubi Han- nibal est, eo bellum intendis <si> egregiam istam palmam belli Punici patrati petis? hoc et natura prius est, tua cum 9 defenderis, aliena ire oppugnatum; pax ante in Italia quam bellum in Africa sit, et nobis prius decedat timor, quam ultro aliis inferatur. si utrumque tuo ductu auspicioque fieri potest, 10 Hannibale hic victo illic Carthaginem expugna; si altera utra victoria novis consulibus relinquenda est, prior cum maior clariorque, tum causa etiam insequentis fuerit. nam nunc qui- 11 dem, praeterquam quod et in Italia et in Africa duos diversos